
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

GB 

RESOLUÇÃO Nº 29/2006 
   
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
    

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.042/06-19 – 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS – DRH/PROAD; 
   

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Política Docente; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Ordinária realizada no dia 23 de junho de 2006, 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º A nomeação dos docentes concursados em 2005, listados no Anexo desta 
Resolução, para os departamentos que não possuíam vagas para a sua nomeação, 
não deverá penalizar com perdas de vagas os departamentos que estavam 
utilizando as vagas mais antigas da Instituição, em obediência ao que estabelece o 
caput do Art. 18 da Resolução nº 02/2005 deste Conselho.  

 
Art. 2º O Departamento de Recursos Humanos (DRH/PROAD) deverá remanejar 
para os departamentos listados no Anexo desta Resolução que, embora não 
dispusessem de vagas desocupadas, perderam vagas docentes em decorrência da 
aplicação do Art. 18 da Resolução nº 02/2005 deste Conselho, vagas de docentes 
há mais tempo desocupadas na UFES. 
 
 
 

Sala das Sessões, 23 de junho de 2006. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
NA PRESIDÊNCIA 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 29/2006 - CEPE 
 
 

Relação de departamentos que perderam vagas para a nomeação de docentes concursados no ano de 2005 
 
 

 

Ordem 

 
Departamento que perdeu vaga 

 
Quantidade 

 

Vaga Nomeado/departamento 

01 
 

Engenharia de Produção/CT 01 Marcus Silva da Cruz 
Fernando Augusto dos S. Neto 

Artes Visuais/ CAr 
 

02 
 

Morfologia/CCS 01 Rodrigo Roque L.. de Castro 
Gilca Flores Medeiros 

Artes Visuais/CAr 

03 

 

 

Serviço Social/CCJE 
 

01 Joel Fernando Cabral 
Maria Tereza Weitzel Dias Carneiro 

Química/CCE 

04 
 

Secretaria/CT 
 

01 Edson Baptista 
Mariane Lima de Souza 

Psicologia Social e do Desenvolvimento/CCHN 

05 
 

CEUNES 
 

01 João Pedro de Aguiar 
Sérgio Alberto Feldman 

História/CCHN 
 

06 
Fundamentos da Educação e 
Orientação Educacional/CE 

 

01 Maria de Fátima Prates Ferreira 
Celso Garcia de Araújo Ramalho 

Teoria da Arte e Música/CAr 

07 
 

Engenharia Civil/CT 
 

01 Jonas Braz Murari 
José Otávio Lobo Name 
Desenho Industrial/CAr 

 
 


